
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 117 del 23/08/2007
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 31 luglio 2007, n. 1279
 
POR Puglia 2000/2006 – Misura 6.2, Az.b) Delibera di Giunta Regionale 18.7.2006 n.1094, Programma
di promozione dell’internazionalizzazione dei Sistemi Produttivi Locali. Approvazione dello schema di
Accordo Quadro di Programma in materia di internazionalizzazione tra la Regione Puglia ed il Ministero
del Commercio Internazionale.
 
 
Il Vicepresidente Assessore allo Sviluppo Economico e Innovazione Tecnologica, Dott. Alessandro
Frisullo, sulla base dell'istruttoria espletata dal Responsabile della Misura 6.2. del POR Puglia 2000
2006 e confermata dal Dirigente del Settore Artigianato, PMI e Internazionalizzazione dell'Assessorato
allo Sviluppo Economico e Innovazione Tecnologica, riferisce quanto segue:
 
Premesso che
 
con deliberazione della Giunta Regionale n. 4511 del 29/12/1998, è stato approvato lo schema di
Accordo di Programma tra la Regione Puglia ed il Ministero del Commercio con l'Estero (ora Ministero
del Commercio Internazionale), successivamente sottoscritto dalle parti in data 19 febbraio 1999, quale
strumento volto a favorire il comune approccio e sinergico nei mercati esteri attraverso la condivisione di
progetti promozionali settore/Paese;
 
con deliberazione della Giunta Regionale n. 734 del 30/05/2006, è stata istituita la Cabina di regia
regionale per l'internazionalizzazione con funzioni di coordinamento delle attività della Regione Puglia in
campo estero;
 
la Cabina di regia ha portato a termine il processo partenariale finalizzato alla definizione della proposta
finale di documento strategico del Piano Regionale per l'Internazionalizzazione (PRINT Puglia) 2006
2013, nei termini previsti dalla Delibera di Giunta Regionale n. 1094 del 18/07/2006;
 
con la suddetta deliberazione n. 1094 del 18/07/2006, la Giunta Regionale ha approvato la realizzazione
delle iniziative afferenti il Programma di promozione dell'internazionalizzazione dei Sistemi Produttivi
Locali, anno 2006 7, da attuarsi a valere sulla Misura 6.2. Azione b) del PUR Puglia 2000-6;
 
con la deliberazione n. 1750 del 28/11/2006, la Giunta Regionale ha approvato il documento finale di
strategia regionale per l'elaborazione del Piano Regionale per l'Internazionalizzazione PRINT Puglia che
declina gli obiettivi strategici e le linee prioritarie di intervento della Regione Puglia a favore del sostegno
ai percorsi di internazionalizzazione dei sistemi produttivi locali, evidenziando, tra l'altro, l'opportunità di
realizzare un maggiore e più efficace coordinamento con le Amministrazioni centrali in tale materia.
 

1



Con Atto dirigenziale 10 Luglio 2007, n. 213 il Dirigente del Settore Artigianato PMI e
Internazionalizzazione ha effettuato una ricognizione delle risorse finanziarie sulla base delle Attività da
espletarsi e riportate nella Delibera di Giunta n.1094/2006 assumendo il relativo impegno;
 
Considerato che
 
la Regione Puglia, nell'ambito delle proprie competenze in materia di rapporti internazionali, con l'Unione
Europea e di commercio con l'estero, in ossequio a quanto previsto all'articolo 117, Titolo V parte
seconda della Costituzione, svolge attività di promozione economica e di sostegno ai processi di
internazionalizzazione delle PMI e dei sistemi produttivi e territoriali locali al fine di rafforzare l'immagine
e la competitività del sistema delle imprese e dei territori regionali nel contesto del mercato globale;
 
la Regione Puglia, nel rispetto dei suddetti limiti stabiliti dalla Costituzione, opera al fine di instaurare
rapporti di collaborazione istituzionale con enti e Regioni di altri Paesi esteri, finalizzati allo sviluppo ed
alla promozione di accordi di partenariato e degli scambi, sia nei vari settori produttivi ed economici di
interesse, sia nel campo della ricerca e della formazione;
 
la Regione Puglia, in applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. n.1 12 del 31 marzo 1998, si attiva
per la realizzazione di specifiche linee ed azioni di intervento a sostegno della promozione
dell'internazionalizzazione dei sistemi produttivi e territoriali locali nei principali Paesi esteri, ritenuti
prioritari per lo sviluppo dei rapporti di scambio e di collaborazione internazionale degli operatori
istituzionali ed economici regionali;
 
il Ministero del Commercio Internazionale, istituito ai sensi del decreto legge 181/2006, così
come convertito dalla legge 17 luglio 2006 n. 233, nell'ambito delle proprie competenze istituzionali,
definisce le politiche e le linee direttrici dell'attività promozionale, annuali e pluriennali, a favore
dell'internazionalizzazione del "Sistema Italia";
 
Il Ministero del Commercio Internazionale, alla luce dell'esperienza trascorsa sul piano dei rapporti con
le Regioni nell'attuazione degli Accordi di Programma Ministero Regioni, ha proposto alle Regioni una
nuova fase di collaborazione da ricondurre alla definizione di un nuovo schema di Accordo Quadro di
Programma, incentrato sui diversi aspetti di comune interesse in materia di internazionalizzazione,
concorrenti verso l'obiettivo della crescita e competitività delle imprese italiane;
 
Il nuovo schema di Accordo Quadro di Programma in materia di internazionalizzazione è il risultato di un
percorso di consultazioni con le Regioni sviluppatosi nell'arco del 2006 ed il relativo testo, condiviso al
livello tecnico, è stato approvato da parte della Conferenza dei Presidenti delle Regioni nella riunione del
1° febbraio 2007;
 
La Regione Puglia ed il Ministero del Commercio Internazionale, nel rispetto delle rispettive competenze
istituzionali ed in osservanza delle disposizioni di cui alla Legge n. 241 del 7 agosto 1990, e s.m.i., per
quanto attiene alla possibilità di concludere accordi fra le pubbliche amministrazioni per disciplinare lo
svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune, concordano sull'opportunità di
sottoscrivere il nuovo Accordo Quadro di Programma in materia di internazionalizzazione, finalizzato allo
sviluppo di ogni possibile forma di raccordo operativo tra le strategie ed i programmi del Ministero del
Commercio Internazionale e della Regione Puglia, volto ad accrescere il grado di internazionalizzazione
dell'economia territoriale, con particolare attenzione alle diverse fasi di sviluppo delle imprese,
rafforzando la loro capacità di competere sui mercati esteri.
 

2



Per tutto quanto sopra esposto, si ritiene che la sottoscrizione del nuovo Accordo Quadro di Programma
in materia di internazionalizzazione tra la Regione Puglia ed il Ministero del Commercio Internazionale,
inteso a predispone ed implementare iniziative condivise e congiunte a favore della promozione
economica e del sostegno ai processi di internazionalizzazione dei sistemi produttivi e territoriali locali,
possa contribuire utilmente alla valorizzazione dell'immagine del "Sistema Puglia" ed all'affermazione
della competitività del "Made in Italy" sui mercati internazionali, in sintonia con le linee di indirizzo
annuali del Ministero del Commercio Internazionale e con gli obiettivi ed indirizzi strategici declinati nel
Piano regionale per l'internazionalizzazione (PRINT) elaborato dalla Regione Puglia.
 
Il nuovo Accordo Quadro di programma prevede, inoltre, un significativo ampliamento degli ambiti di
collaborazione tra le Regioni ed il Ministero del Commercio Internazionale a favore della promozione e
del rafforzamento della competitività internazionale delle imprese e produzioni italiane sui mercati esteri
che si ritiene possa migliorare la capacità di governare in materia di internazionalizzazione,
coerentemente con gli indirizzi prioritari di intervento declinati dal PRINT Puglia.
 
Si propone, pertanto, di approvare il nuovo Accordo Quadro di Programma in materia di
internazionalizzazione, il cui schema, allegato al presente provvedimento ne costituisce parte integrante,
da sottoscrivere tra la Regione Puglia ed il Ministero del Commercio Internazionale.
 
SEZIONE COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA L.R. N. 28/2001 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI
 
Dal presente provvedimento non deriva alcun onere a carico del Bilancio regionale. atteso che
l'Attuazione dell'Accordo Quadro di Programma sarà effettuato con successive sottoscrizioni di intese
definite in funzione delle specifiche materie.
 
Il presente provvedimento rientra nella specifica competenza ella Giunta Regionale ai sensi dell'art. 4
comma 4, lettere V/K della L.R. n. 7/79.
 
Il relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta l'adozione
del conseguente atto finale.
 
LA GIUNTA REGIONALE
 
Udita la relazione e la conseguente proposta del Vicepresidente Economico e Innovazione Tecnologica;
 
Vista la dichiarazione posta in calce al presente provvedimento da parte del Dirigente responsabile per
competenza in materia che ne attestano la conformità alla legislazione vigente;
 Assessore allo Sviluppo
A voti unanimi espressi nei modi di legge
 
DELIBERA
 
Di prendere atto delle premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento.
 
Di approvare lo schema di "Accordo Quadro di Programma in materia di internazionalizzazione" tra la
Regione Puglia ed il Ministero del Commercio Internazionale, riportato in allegato che fa parte integrante
del presente provvedimento.
 

3



Di delegare il Presidente della Giunta Regionale, On. Nichi Vendola, alla sottoscrizione dell'Accordo
Quadro di Programma in parola;
 
Di autorizzare il Dirigente del Settore Artigianato, PMI e Internazionalizzazione a predisporre tutti gli atti
consequenziali ed opportuni, per il tramite del Responsabile di Misura 6.2. del POR Puglia 2000 6. al
fine di garantire la buona riuscita delle azioni in premessa, con specifico riferimento all'attuazione
dell'Accordo Quadro di Programma in parola, coerentemente con gli obiettivi e le disposizioni della
Misura 6.2. Azione b) del POR Puglia 2000-6.
 
Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul BURP, ai sensi dell'art. 42, comma 7, della
L.R. 28/01.
 
 
IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
Dott. Romano Donno On. Nichi Vendola

4


